Inhait

Vorwort
Einfiihrung
Vorwort zur dritten Auflage

Teil I: Vorstellung der Montessori-Heilpadagogik und

Montessori-Therapie
Maria Montessori — eine wunderbare P4dagogin!

Montessori-Pddagogik — Erziehung, eine Hilfe zum Leben

Das Montessori-Material
Die vorbereitete Umgebung

Die Rolle des Erwachsenen in der Montessori-Pddagogik

Montessori-Péddagogik — Montessori-Heilpddagogik —
Montessori-Therapie, ein Vergleich

Montessori-Therapie, eine Weiterentwicklung der
Montessori-Heilpddagogik

Umsetzen von Therapieangeboten in den hduslichen Bereich

Anwendungsbereiche der Montessori-Therapie
Therapeutisches Arbeiten
Elternarbeit im Rahmen der Montessori-Therapie

Die Entwicklung der Sprache in der Montessori-Heilpddagogik

Erleben der Sprache in den Ubungen des praktischen Lebens

Die Entwicklung des mathematischen Geistes
in der Montessori-Heilpddagogik

Beobachtung

Teil Il: Ubungen des praktischen Lebens

Steckiibungen
Einsteckiibungen
Stecktlirme
Fadelibungen
Néhen und Sticken
Stickkarten
Knipfarbeit

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/968079555

digitalisiert durch

17
19
25
29
39
43

49

61
67
77
78
91
103
107

115
123

129

135
135
140
145
154
154
157


http://d-nb.info/968079555

Gummibandiibungen

Offnen und SchiieBen
Sicherheitsnadeln
Hosentragerklipse
Schraubverschliisse
Schldsser aller Art

Viele verschiedene Verschliisse

Kneten
Rollen
Kugeln formen
Knetmasse ausrollen
Formen von Kérpern
Rezept: Knetmasse

GieBen durch einen Trichter
Ubungen mit Wasser
Taktile Reize
Umfillen von Wasser
Schopfen
GieBBen
Pipettenibung
Spritzenibungen
Der Saugschlauch

Arbeiten mit Papier
Papier reif3en

Verwendung der Papierschnipsel

Papier knillen
Papier schneiden
Ausschneiden von Formen
Papier schlitzen
Puzzle
Faltarbeiten
Bildbetrachtung

Kajal

Rangoli

Literatur

Adressenliste

Kontaktadressen

161
171
171
175
176
180
183

186
186
188
189
192
194

197
203
205
209
211
216
222
223
225

227
228
230
233
234
240
243
245
248
254

255
259
263
264
266



