

Inhalt

Vorwort	7
Einführung	9
Vorwort zur dritten Auflage	13
Teil I: Vorstellung der Montessori-Heilpädagogik und Montessori-Therapie	17
<i>Maria Montessori – eine wunderbare Pädagogin!</i>	19
<i>Montessori-Pädagogik – Erziehung, eine Hilfe zum Leben</i>	25
<i>Das Montessori-Material</i>	29
<i>Die vorbereitete Umgebung</i>	39
<i>Die Rolle des Erwachsenen in der Montessori-Pädagogik</i>	43
<i>Montessori-Pädagogik – Montessori-Heilpädagogik – Montessori-Therapie, ein Vergleich</i>	49
<i>Montessori-Therapie, eine Weiterentwicklung der Montessori-Heilpädagogik</i>	61
<i>Umsetzen von Therapieangeboten in den häuslichen Bereich</i>	67
<i>Anwendungsbereiche der Montessori-Therapie</i>	77
<i>Therapeutisches Arbeiten</i>	78
<i>Elternarbeit im Rahmen der Montessori-Therapie</i>	91
<i>Die Entwicklung der Sprache in der Montessori-Heilpädagogik</i>	103
<i>Erleben der Sprache in den Übungen des praktischen Lebens</i>	107
<i>Die Entwicklung des mathematischen Geistes in der Montessori-Heilpädagogik</i>	115
<i>Beobachtung</i>	123
Teil II: Übungen des praktischen Lebens	129
<i>Steckübungen</i>	135
<i>Einstreckübungen</i>	135
<i>Stecktürme</i>	140
<i>Fädelübungen</i>	145
<i>Nähen und Sticken</i>	154
<i>Stickkarten</i>	154
<i>Knüpfarbeit</i>	157

<i>Gummibandübungen</i>	161
<i>Öffnen und Schließen</i>	171
Sicherheitsnadeln	171
Hosenträgerklipse	175
Schraubverschlüsse	176
Schlösser aller Art	180
Viele verschiedene Verschlüsse	183
<i>Kneten</i>	186
Rollen	186
Kugeln formen	188
Knetmasse ausrollen	189
Formen von Körpern	192
Rezept: Knetmasse	194
<i>Gießen durch einen Trichter</i>	197
<i>Übungen mit Wasser</i>	203
Taktile Reize	205
Umfüllen von Wasser	209
Schöpfen	211
Gießen	216
Pipettenübung	222
Spritzenübungen	223
Der Saugschlauch	225
<i>Arbeiten mit Papier</i>	227
Papier reißen	228
Verwendung der Papierschnipsel	230
Papier knüllen	233
Papier schneiden	234
Ausschneiden von Formen	240
Papier schlitzen	243
Puzzle	245
Faltarbeiten	248
Bildbetrachtung	254
<i>Kajal</i>	255
<i>Rangoli</i>	259
Literatur	263
Adressenliste	264
Kontaktadressen	266